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 טעם נפלא שהראה הקב"ה למשה מטבע של אש 
מתחת כסא הכבוד

'זֶה יִתְּנוּ כָּל הָעֹבֵר עַל הַפְּקֻדִים מַחֲצִית הַשֶּׁקֶל בְּשֶׁקֶל הַקֹּדֶשׁ עֶשְׂרִים 
פ"א  )שקלים  ובירושלמי  ג(:  )ל  לַה'  תְּרוּמָה  הַשֶּׁקֶל  מַחֲצִית  הַשֶּׁקֶל  גֵּרָה 

ה"ד( הראה הקב"ה למשה מטבע של אש מתחת כסא הכבוד.

נראה לבאר הטעם שהראה הקב"ה למשה דוקא מטבע של 
ודוקא מתחת כסא הכבוד, משום שתחת כסא הכבוד  אש, 
כמו  בתשובה  ששבים  אלו  את  לקבל  מיוחד  מקום  הוא 
שמצינו בחז"ל )ראה אליהו זוטא פרק כב( ידו של הקב"ה פשוטה 
מתחת כסא הכבוד לקבל את השבים בתשובה. והקב"ה רצה 
להראות למשה תשלום כפרתן של ישראל שהגבירו בחטאם 
את מדת האש דהיינו מדת הגבורה, לכך כשהראה הקב"ה 
לכפר  שבאים  הקרבנות  באים  שממנו  המטבע  את  למשה 
הכבוד,  כסא  מתחת  אש  של  מטבע  לו  הראה  ישראל,  על 
להראות לו שאף המקטרגים ומדת הדין שנמשלים לאש, לא 
הדין[  למדת  ]שרומז  האש  אם  ואף  תשובתם,  לעכב  יוכלו 
תקטרג, אפילו הכי יתקבל תשובתם ויעלה עד כסא הכבוד. 

)'זרע שמשון' פרשתינו אות א(

ביאור מה שהוצרך לומר שאמירת נעשה ונשמע 
היה נאה וחטא העגל לא היה נאה

וַיִּתֵּן אֶל מֹשֶׁה כְּכַלֹּתוֹ לְדַבֵּר אִתּוֹ בְּהַר סִינַי שְׁנֵי לֻחֹת הָעֵדֻת 
לֻחֹת אֶבֶן כְּתֻבִים בְּאֶצְבַּע אֱלֹקִים )לא, יח(. במדרש )שמות רבה 
'נעשה  מא, א( על פסוק זה אמרו, נאה היה לאבותינו לומר 

ונשמע', שמא היה נאה לומר 'אלה אלוהיך ישראל'.

ויש להקשות, מה בא המדרש לומר בזה, והלא זה הוא דבר 
פשוט שאפילו תינוקות של בית רבן יודעים אותו, שאמירת 
אלוהיך  'אלה  לומר  ואילו  נאה,  דבר  היה  ונשמע'  'נעשה 

ישראל' אינו נאה.

ויש לפרש, שאף על פי שאכן בפשטות הדברים אמירת נעשה ונשמע הוא 
דבר נאה ביותר, מכל מקום היה  אפשר לומר שמכיוון שאמרו בגמרא )קידושין 
לא, א( גדול המצווה ועושה ממי שאינו מצווה ועושה, משום שמי שמצווה יותר 

קשה לו לקיים את המצוה מחמת יצרו שתוקפו. וממילא היה אפשר לומר 

שישראל בדוקא הקדימו לומר נעשה לפני נשמע, ועומק כוונתם היתה לומר 
שרוצים הם לעשות קודם שיצטוו בזמן שאין יצרם תקיף, ולא יצטרכו לטרוח 
כל כך בקיום המצוות. ואם אכן כך היתה כוונתם אין זה דבר יפה כל כך, שהרי 

מראים בכך שאין דעתם לטרוח עבור המצוות.

לומר  אפשר  כן  גם  ישראל'  אלוהיך  'אלה  העגל  בחטא  שאמרו  מה  וכן 
הלוחות  על  חרות  כתוב  תורה  במתן  שהרי  לטובה,  היתה  שכוונתם 
ומיצר  נד, א( חירות ממלאך המות  )עירובין  ואמרו חז"ל  )שמות לב, טז(, 

מלבם,  הרע  יצר  נעקר  התורה  את  שכשקבלו  והיינו,  הרע. 
קיום  וממילא  למקומו.  הרע  יצר  חזר  העגל  את  וכשעשו 
המצוות שאחר חטא העגל יש בהם חשיבות יתר, לפי שהם 
ביתר טורח ועמל. וכל כוונתם של בני ישראל בחטא העגל 
במצוות.  טורח  להוסיף  שיוכלו  בכדי  הרע  יצר  את  להחזיר 

ואם כן נמצא עשיית העגל מעשה נאה לבני ישראל.

היה  נאה  אלא  אינו,  שזה  לומר  המדרש  הוצרך  כן  ועל 
לאבותינו לומר נעשה ונשמע ולא היה נאה לומר אלה אלוהיך 
ישראל. והיינו שאף על פי שיש לצדד לכאן ולכאן, מכל מקום 
נעשה ונשמע הוא דבר נאה כי כוונתם היתה לטובה ולומר 
שמוכנים לקבל את כל מה שיצווה ה' ובלי תנאים כמו שעשו 
האומות, ואילו מה שאמרו 'אלה אלוהיך ישראל' אינו נאה כי 

אכן כוונתם היתה לחטא ולרעה. )'זרע שמשון' פרשתנו אות יא(

 הקב"ה עושה ליבון אחר ליבון 
עד שיהיו הניצוצות ראוים לחזור

יְנַקֶּה  לֹא  וְנַקֵּה  וְחַטָּאָה  וָפֶשַׁע  עָוֹן  נֹשֵׂא  לָאֲלָפִים  חֶסֶד  נֹצֵר 
פֹּקֵד עֲוֹן אָבוֹת עַל בָּנִים וְעַל בְּנֵי בָנִים עַל שִׁלֵּשִׁים וְעַל רִבֵּעִים 
)לד, ז(. יש לפרש ענין מדת 'ונקה' הנזכר בין המדות, שהנה 

להחזיר  הטובים  במעשיהם  הצדיקים  כוונת  שעיקר  ידוע 
הניצוצות של הקדושה שנפלו בחטא הקדום בין הקליפות, 
דהיינו להוציאם מהטומאה וליתן להם כח להעלותם למקורם 
שמוציאים  בודאי  כתיקונה  המצוה  בעשיית  אמנם  העליון. 
אותם משם, אבל ליתן להם כח לחזור למקומם זה אי אפשר 
לאדם לעשות אם לא בסיוע הקדוש ברוך הוא. ועל זה אמר הפסוק )תהלים 
שיהיו  קודם  ולצחצחם  לנקותם  שצריך  מפני  וכו',  בעדי'  יגמור  'ה'  ח(  קלח, 

ראויים לעלות למקום הקדושה שלא יהיו מלוכלכות כלל ועיקר, וצריך צירוף 
בי"ג מדות, שהקב"ה  'ונקה' האמור  סוד  וזהו  ליבון,  וליבון אחר  צירוף  אחר 
)'זרע  למקומם.  לחזור  ראוים  שיהיו  הקדושה  ניצוצות  את  ומצחצח  מנקה 

שמשון' פרשת וילך אות ז(
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 אצל משה שידע שעתידין 
לחטוא בעגל לא היה הפרה 

חוקה
במדרש  מה שאמרו  שזהו  לפרש  ואפשר 
הפרה  טעם  מגלה  אני  לך  ו(  יט,  )במדב"ר 

ולאחרים חוקה, דהיינו הואיל שכבר אמרתי לך 
שעתידין לחטוא בעגל, אם כן אתה יודע טעם 
הפרה שהיא לכפר על העגל, אבל לאחרים 
שאינם יודעים, היא חוקה מבלי שום טעם. 

)פרשת חוקת אות ג(

 הצדיקים ראויים 
שלא לטמאות

כתב השפתי כהן עיקר הטומאה של המת 
אינה באה אלא מחמת שמתים על ידי מלאך 
המות וכו' אמנם הצדיקים שנשמתם יוצאת 
בנשיקה 'על פי ה' יחנו ועל פי ה' יסעו' אין 

בהם שום טומאה כלל עיי"ש.
ובזה יש לפרש כוונת הכתוב 'זאת התורה 
אדם כי ימות באהל' וגו', על דרך מה שדרשו 
חז"ל )זבחים כז, ב( בפסוק 'זאת תורה העולה', 
תורה אחת לכל העולים אפילו פסולים שאם 
עלו לא ירדו, וכמו שפירש רש"י שכתב 'זאת 
תורת העולה' ללמדנו כן, כי הסברא נותנת 
שהפסולים ירדו. ואף כאן כתב 'זאת התורה 
וגו'  האהל  אל  הבא  כל  וגו'  ימות  כי  אדם 
יטמא שבעת ימים', כלומר תורה אחת לכל 
המתים שיטמאו, ואף על פי שיש בהם צדיקים 
שהסברא נותנת שלא יטמאו, וכן הוא לפי 
אין  בנשיקה  נשמתם  ויצאה  הואיל  האמת 
בהם טומאה, אפילו הכי הנוגע בהם יטמא. 
)פרשתנו אות ד, וראה שם בדברי רבנו בהרחבה בענין 

אם צדיקים מטמאים(

ביאור מחודש ונפלא בכוונת 
מה שאמר שלמה המלך אמרתי 

אחכמה והיא רחוקה ממני
לימוד התורה שוה לפרה אדומה, שהפרה 
באה להרחיק החיצונים, ואמרו במסכת ברכות 

)ה, א( כל העוסק בתורה יסורין בדלין ממנו, 

מזיקין בדלין ממנו, שנאמר ולחומי רשף וכו'. 
וזאת התורה אינו צריך לא עולה לא מנחה וכו', 
ולכן אמר שלמה אמרתי אחכמה כשהייתי 
חכם ונתעסקתי הרבה בתורה, אז והיא רחוקה 
יען  דהיינו שלא הבנתי טעם הפרה,  ממני, 
כבר בזכות התורה יש להם לחיצונים להיות 
נדחים מעיקרם ומן הראוי היה שלא יהיה לי 

צורך ממנה עוד. )פרשת חוקת אות ב(

 הטעם שזכה משה לגילוי 
טעם של פרה אדומה 

במדרש )במדב"ר יט, ד( לך אני מגלה טעם 
פרה אבל לאחרים חקה. וזה תמוה מה הטעם 
שאכן רק משה זכה שנגלה לו טעם הפרה. ויש 
לבאר דאיתא שם במדרש )במדב"ר יט, ב( רבי 
חנין פתר קרא בפרשת פרה שיש בה משבעה 
שבעה, שבע פרות שבע שריפות שבע הזאות 
טהורים  שבע  טמאים  שבע  כיבוסים  שבע 
שבע כהנים עכ"ל. ובין כולם הם מ"ט, ואף על 
פי שמנין דברים אלו אינם בכיוון בפסוקים 
מכל מקום הם אמת ודבריהם אמת. ונודע 
כי משה השיג מ"ט שערי בינה ורק ותחסרהו 
מעט מאלקים )תהלים ח ו(, ולכן לך אני מגלה 
טעם פרה שכבר למדת מ"ט שערי בינה אבל 

לאחרים חקה. )פרשת חוקת אות ב(

 מפרה אדומה למדים 
 שמיתת צדיקים מכפרת 

רק עם תשובה
צדיקים  שמיתת  אפשר  איך  לדקדק  ויש 
מכפרת, והרי אדרבה אנו רואים שבאה רעה 
לעולם אחר מיתת הצדקת, שהרי מתה מרים 
נסתלק הבאר ולא היה מים, ואי מיתתן של 

צדיקים מכפרת למה באה רעה לעולם.
הראוי  שהשפע  כנודע  הוא  שהטעם  וי"ל 
לבוא על ידי צדיק, מתמעט כשאין הדור ראוי 
לכך, ולכן הצדיק מסתלק מן העולם בשביל 
עוונות הדור, ואם הדור ירגיש בעצמו ויעשה 

תשובה אז מתכפר עליהם, ומשום הכי יליף לה 

מפרה אדומה, שכשם שפרה אדומה מטהרת 

טומאת המת, כך מיתת צדיקים מכפרת על 

פרה  שאפר  שכשם  נמי  יליף  ומינה  הדור, 

לבדה אינה מטהרת אלא עם צירוף מים חיים, 

ועוד שאחר ההזאה צריך שיטבול גופו קודם 

שיטהר, כך מיתת צדיקים מכפרת אם ירגיש 

בעצמו ויעשה תשובה. )פרשת חוקת אות ה(

אף בזמן הזה שאין טהרת פרה 
המקוה מוסיף קדושה ומעורר 

טהרת הנפש
ואם תאמר איך קאמר קרא ברישא 'וטהרתם' 

אם עדיין יש להם כל הטומאות והגילולים, 

משום הכי הוסיף ואמר 'מקוה ישראל', שהרי 

קיימא לן )ראש השנה טז, ב( חייב אדם לטהר 

עצמו ברגל, ואף על פי שבזמן הזה כלנו טמאי 

מתים עם כל זה המדקדקים נזהרים בטבילה 

לפי שרומזת הטהרה על טהרת הנפש,  זו, 

על ידי טהרת הגוף מתעורר ומזדכך טהרת 

כאן  ואף  המקובלים,  שכתבו  וכמו  הנפש 

ואומר 'מקוה ישראל ה'' מה מקוה מטהר את 

הטמאים, כלומר שהם עדיין טמאים שאינם 

יכולים ליטהר לגמרי ואף על פי כן המקוה 

מוסיף עליהם קדושה ומעורר טהרת הנפש, 

כך הקדוש ברוך הוא מטהר את ישראל מעט 

כדי  לגמרי,  טהורים  שיהיו  קודם  אף  מעט 

שאותה מקצת הטהרה יוסיף להם אומץ וכח 

להתחזק בטהרה. )פרשת שופטים אות ד(
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